Alla seconda si dice, che la Republica Veneta non hà titolo alcuno, ne originale, ne acquisto, ne tam-pocho continuato sopra il Mar Adriatico, col quale possono, o debbono impedire il loro transito, et traffico per quello alli Sudditi Imperiali, ne d'altri Principi etc.

Non originale, ò naturale titolo, essendo il mare di ragione comune di tutte le genti, il che se negassero li Veneti, negarebbero per conseguenza il fondamento della libertà in Venezia la quale pretendono libera, ne riconoscono superiore, perchè dicono esser fondata nel Mare, che è di ragione comune, et consequentemente proprio di niuno.

Non per titolo d'acquisto alcuno, se bene dicano haver havuto titolo sopra il Mare da Papa Alessandro III come riferisce Pietro Gustiniano Lib. II. Poichè nell'Anelli di Papa Alessandro III non si lege, che avesse concesso Privileggio alcuno, come si può vedere nel Platina, et quando li fosse concesso Privileggio alcuno dal detto Pontefice che regnò del 1159 oltre che non si poteva conceder quello che non era suo per esser di ragione (come s' hà detto) commune delle Genti, et creato da Dio in uso pubblico, et beneficio universale.

Mà dato, e non concesso, che avesse acquistato qualche titolo, haueria preso quello sotto Papa Giulio II del 1510 alli 15 Febraro, mentre Domenico Trevisano, Leonardo Mocenigo, Alvio Malipiero, Paulo Capello, Paulo Pisano, e Girolamo Donato, Procuratori di San Marco a nome della loro Republica sono convenuti, et hanno promesso per Instrumento pubblico al detto Pontefice di non impedire, ne far impedire sotto pretesto di qualsivoglia colore la libera Navigazione del Mare Adriatico, et d'ogni Fiume col libero transito per mare et per terra ancora a tutti li Sudditi della Chiesa Romana, et Figliuoli d'Essa avendo poi confermato detto Instrumento sotto giuramento al detto Pontefice alli 24 Febraro del medesimo anno.

Et quando allegassero consuetudine, ò prescrizione di longo, ò immemorabile tempo tal consuetudine ò prescrizione non potrà hauer loco nel nostro caso disiderandosi un continuo ne mai interotto Dominio, che qui non è, hauendo sempre navigato liberamente il Mare li Triestini, senza hauer mai riconosciuto, se non sforzati da Veneti li Dacij, che senza ragione uengono pretesi, si che in questa maniera hanno così ben usato il Mare, come gli stessi Veneti, che nei mari non può cadere prescrizione alcuna come attestano le leggi del Mondo, e la ragione istessa lo detta.

E se bene pare, che li Veneti s'aroghino una certa superiorità in esso Mare per la forza et potenza de Legni armati che hanno, non da qui però si può argomentare la prescrizione essendo tolerati d'altri Principi ciò non per impedir la Navigazione commune ma per renderlo sicuro dalli Pirati, et Corsari del Mare per beneficio universale.